
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 004, de 30 DE ABRIL DE 2003 
 
 
 
 



 
N° 004/2003 

        30/04/2003 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Roberto Átila Amaral Vieira 
 
Secretário SCUP/MCT: 
 
 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
N° 004/2003 

        30/04/2003 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor ......................................................................................        04  a  05 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos................................................         06  a  07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N° 000/2003 

        30/04/2003 
Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

ATOS DO  DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 010  DE  1  DE  ABRIL  DE 2003 
 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe 
confere o item XXIV, do artigo 1º., da Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, resolve: 
 
 
   Conceder aposentadoria voluntária  a IÁRA DOS SANTOS BARROSO, 
Matrícula SIAPE n.º. 0673125, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 3, Padrão III,  lotada neste Laboratório, com fundamento no artigo 186, item III, alínea "c", 
da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 8.º., parágrafo 1.º., da E.C. n.º. 
20, de 1998 (Processo n.º. 01200.000663/2003-91).   
 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

Publicada no DOU de 04/04/2003. 
 
 

PORTARIA N.º. 011  DE  02  DE  ABRIL  DE 2003 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria n.º. 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia,  publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2002, resolve: 
 

Designar os servidores JOSÉ SEBASTIÃO SOARES e AMAURI ALVES DO 
NASCIMENTO, como responsáveis pela prática de atos de gestão orçamentária e financeira, 
podendo assinar notas de movimentação de crédito, guias de recolhimento, relações bancárias, 
ordens de pagamento, cadastro de credores, notas de empenho e suas anulações e notas de 
lançamento, em conjunto com o Coordenador de Administração. 
 

Esta Portaria revoga a Portaria LNCC n.º 016/2002. 
 
Esta Portaria entra em vigor imediatamente, em virtude da sua aplicabilidade, 

independentemente da sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 
 
 
 
 
 



N° 004/2003 
        30/04/2003 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

PORTARIA N.º. 016  DE  15  DE  ABRIL  DE 2003 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições, 
resolve: 
 

Art. 1º - Constituir a Subcomissão Interna do LNCC para assessorar a 
Subcomissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,  instituída pela Portaria n.º 80 
de 28 de Junho de 2001.   

 
Art. 2º -  A Comissão será composta por 09 (nove) membros, conforme 

abaixo: 
• Diretor do LNCC, como Presidente 
• Abimael Fernando Dourado Loula - CFRH 
• Márcio Arab Murad - CMC 
• Marcelo Dutra Fragoso- CSC 
• Alexandre Loureiro Madureira - CMA 
• Wagner Vieira Léo - CSR 
• Flávio Gay da Cunha - CAD 
• Representante da ASCON – Elson Magalhães Toledo 
• Representante da ANPESQ – Paulo César Marques Vieira 

 
 Art. 3º - Fica revogada a Portaria Especial n.º 019/2002, de 13/08/2002. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
 
 

PORTARIA N.º. 017  DE  15  DE  ABRIL  DE 2003 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Ministro de Estado da Ciência e 
Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; resolve: 
 

Art. 1º - Designar a Sr.ª  MARIA CRISTINA ALMEIDA CORREIA, 
Tecnologista Senior, como Secretário Executivo do Conselho de Biblioteca e Política Editorial. 

 
Art. 2º - No exercício de suas atribuições e dentro do seu campo de ação 

profissional, terá poderes para assinar todos os documentos necessários para o bom andamento 
das atividades da Biblioteca.   

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
     

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 



N° 004/2003 
        30/04/2003 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

  
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE ABRIL/2003 

 
MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIF. 
NATALINA

6664491 Marco Antônio Raupp 2003 ÚNICA 08/05/2003 06/06/2003 30 SIM 

673145 Maurício Vieira Kritz 2003 ÚNICA 05/05/2003 03/06/2003 30 SIM 

673179 Paulo César Marques Vieira 2003 ÚNICA 05/05/2003 03/06/2003 30 SIM 

673131 Paulo Sérgio Albertassi 2003 1° 05/05/2003 19/05/2003 15 SIM 

 
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – ABRIL 2003 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO  LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

       
AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
PAULO H.LAXE VILELA 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
ADMILDO GOMES CHIROL 
SÉRGIO AUGUSTO O SANTOS 
ADILMA CARVALHO FERREIRA 

TECNOLOGISTA
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
ASSIST. EM C&T
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
ANALISTA C&T 
ASSIST. EM C&T
ASSIST. EM C&T

 CSR 
CSR 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CAD 
CSR 
SRH 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
02/03/01 
01/12/01 
01/03/02 
31/07/02 
28/03/03 
09/04/03 

 31/07/04 
  INDET. 
 05/05/04 
 31/10/03 
 01/08/03 
 30/10/04 
 08/05/03 
  30/11/04 
 28/02/06 
 27/05/03 
 11/04/03 
 11/04/03 

J 
L 
J 
V 
J 
V 
A 
V 
J 
A 
A 
A 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
 
 



N° 004/2003 
        30/04/2003 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 070/03 DIR 07/04 À 09/04/2003 2,5 413,68
ROTEIRO:  
Petrópolis/São Paulo/Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar de reunião na USP.  

 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 071/03 DIR 15/04 À 15/04/2003 0,5 125,07
ROTEIRO:  
Petrópolis/Rio/Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar de reunião na CECIERJ.  

 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
IVALDO DE CASTRO 066/03 DIR 22/04 À 25/04/2003 3,5 471,37
ROTEIRO:  
Petrópolis / Salvador / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do III Congresso Brasileiro de Direito do Estado.  

 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 072/03 DIR 16/04 À 17/04/2003 1,5 281,74
ROTEIRO:  
Petrópolis / Brasília/ Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar de reunião na Câmara de Deputados.  

 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
Mª CRISTINA ALMEIDA CORREIA DIR 073/03 22/04 À 24/04/2003 2,5 368,99
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar da Jornada de Treinamento no Portal 
Periódicos. 

 

 
 
 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
 

 
   


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 004/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 004/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 000/2003
	Pag. 04
	BOLETIM DE SERVIÇO


	PORTARIA N.º. 010  DE  1  DE  ABRIL  DE 2003
	PORTARIA N.º. 011  DE  02  DE  ABRIL  DE 2003
	N° 004/2003
	Pag. 05
	BOLETIM DE SERVIÇO


	PORTARIA N.º. 016  DE  15  DE  ABRIL  DE 2003
	PORTARIA N.º. 017  DE  15  DE  ABRIL  DE 2003

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 004/2003
	Pag. 06
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 004/2003
	Pag. 07
	BOLETIM DE SERVIÇO





